Sacerdotes sancti quotidie flere debent.

Cvm Sancti semetipfos sentiunt terrenæ cogitationis pondere prægrauatos, ab illa mentis puritate decidere, & inuitos, immo vero etiam nescientes, in legem peccati, mortisq. traduci, atque (vt cætera prætermittam) bonis quidem, ac iustis, sed tamen terrenis a cõspectu Dei operibus auocari, habent profecto, pro quibus ad Deum iugiter ingemiscant, habent, pro quibus in veritate humiliati, atque compuncti, non verbis tantum, sed affectu semetipfos pronuntient peccatores, & veniam pro omnibus, quæ quotidie superati fragilitate carnis incurrunt, & gratiam Dei iugiter postulantes veras prænitentiæ lacrymas indefinenter effundant. &c. Et ideo quotidianis suspirijs sancti omnes pro hac substantiæ suæ fragilitate compuncti, dum cogitationum varietates, & conscientiæ suæ latebras, ac penetralia perferutantur, suppliciter clamant, Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in cõspectu tuo omnis viuens. &c. *Cassianus coll. 2. 3. c. 20. iuncto c. 17.*

Idem faciendũ inter audiendas cõfessiones. 9

Quando Presbyteri audiunt confessiones, vt sup. c. 5. de Sacramentorum ministracione n. 25. vt faciebat S. Ambrosius, ibidem num. 22. cap. Beatus Ambrosius.

Qualiter flebat S. August. inter audiendum Diuina officia in Ecclesia. 10

Vide sup. c. 6 de Horis canonicis S. 3. cap. Quantum fleui, num. 44.

Seminemus hominibus bonum exemplum
per aperta opera, seminemus Angelis gaudium magnum per occulta suspiria.

S. Bernard. serm. 30.

Beati qui lugent.

- 13 **B**eatissimus Sacerdos, qui studiose, & considerate luctum quærit, & lacrymas in hac vita, tamquam pretiosas margaritas, fundit in conspectu Dei. *S. Nilus de oratione c. 63.*

De eodem.

- 14 **B**eatissimus, cuius anima, velut arbor nuper sata, crebris gemitibus, & lacrymis, tamquam opportunis auris, & aquis fouetur, & irrigatur: & qui bonas cogitationum plantas precationibus, & lacrymis fouet, & irrigat, ut fructus Deo gratos ferat. *Idem S. Nilus c. 67. ibidem.*

Qui lacrymas fundit, non facile peccabit.

- 14 **S**acerdos, qui luctum amplectitur, haud facile peccabit: & qui cordis vacat compunctioni, non cogitat malum. Ex compunctione nascitur fletus, in fletu autem a malis temperamus. *S. Ephraem de vita spirituali c. 49.*

- 15 Spongia peccatorum tuorum, & populi, lacrymæ tuæ sint. Grandis earum virtus, &c.

S. Chrysost. super Psal. 50.

Semper orandum cum lacrymis.

- 16 **N**umquam est sine gemitu orandum. Nam peccatorum recordatio mærorem gignit: dum enim oramus, ad memoriam culpam reducimus, & magis tunc reos nos esse cognoscimus. Ideoque, cum Deo assistimus, gemere, & flere debemus, reminiscentes, quam graua sunt scelera, quæ commisimus, quamq. dira inferni supplicia, quæ timemus. *S. Isid. de summo bono l. 3. c. 7. Vide sup. c. 7. S. 1. de orationis puritate, cap. V tere Lacrymis, n. 27.*

Qui non luet,
nec sentit præsentia mala,
nec desiderat futura bona.

SI non plangis, plane non sentis animæ vulnera, conscientia læsionem, sed nec futura satis gaudia concupisces, si non quoridie potestules ea cum lacrymis. *S. Bonam. in Pharetra l. 2. c. 18. ex S. Bernardo.* 17

In lacrymis anima illuminatur,
& fiduciam concipit.

Tunc anima illuminatur, quando ad lacrymas compungitur & Lacrymæ apud Deum semper nobis dāt fiduciam magnam &c. *Idem S. Bernard. in modo bene viuendi, serm. 9.* 18

Spontaneæ lacrymæ sedulo conseruandæ,
& quæ sint veræ.

Quoties anima nil etiam curantibus, vel studiose operantibus nobis in lacrymas vi secretæ compunctionis excitata, in solo fletu requieuerit, curramus follicite. Dominus enim non vocatus aduenit, spongiamq. diuini amoris. & refrigerij piarum lacrymarum aquam nobis clemens porrigit, quibus deleantur seclera chirographi nostri. Serua eam, vt pupillam oculi tui, donec sponte abeat. Longe enim maior est huiusmodi compunctionis vis, quam eius, quam studio nostro, & labore acquisiuimus &c. Solet adulterina compunctio elationem gignere; ea vero, quæ laudabilis, & probata est, cōsolationē &c. Noli antequam perfecte emunderis, lacrymarum tuarum imbribus credere: neque enim habet fidem vinum statim e torcularibus expressum &c. Sane absque metu ruinæ est, qui ex mortis, scelerumq. memoria genas suas viuentium aquarum perpetuis imbribus rigat. &c. *S. lo. Climacus de luctu gaudij opifce, gradu 7.* 19

D E

GENV FLEXIONIBVS,
ET MANVVM ELEVATIONIBVS,
ET PECTORIS TVNSIONIBVS

IN ORATIONE.

CAP. VII. §. III.

S V M M A R I V M.

ANCTI veteris, & noui Testamenti, inter orandum genua
flectebant, & manus in cælum leuabant. 1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 10.
11. 12.

Etiam ipse Dominus. 3.

Genua autem non flectuntur diebus Resurrectionis, nec Domi-
nicis, & quare. 1. 2.

Manuum eleuatio, quid notet. 13. 14.

Pectoris tunſio, quid. 9. 15. 16.

Cap. 7. §. 3.

ACTVM est, cum compleisset Salomon orans Dominum omnem orationem, surrexit de conspectu altaris Domini: vtrumque enim genu in terram fixerat, & manus expanderat in cælum. *3. Reg. 8.*

Flexis genibus Salomon cõtra vniuersam multitudinem Israel, & palmis in cælum leuatis, ait: Domine Deus Israel &c. *2. Paralip. 6.*

Auulsus est ab eis quantum iactus est lapidis: & positis genibus orabat. *3. Luc. 22.*

Eiectis omnibus foras Petrus ponens genua orauit. *Act. 9. 20 21. Is. 45. 4. Rom. 14. Philipp. 2.*

Cumq. leuaret Moyses manus, vincebat Israel: sin autem paululum remisisset, superabat Amalce. *Exod. 17. De cuius rei significatione vide S. Isidorum in Exod. c. 25.*

Clamaui ad te Domine, tota die expandi ad te manus meas. *Psal. 3. 7.*
Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos. *Tren. 3. 7.*
Cor cum manibus leuat, qui orationem cum opere subleuat. S. Isid. de summo bono l. 3. c. 7.

Volo vos orare in omni loco, leuantes puras manus coram Domino. *1. Tim. 2.*

Publicanus a longe stans percutiebat pectus suum, dicens, Deus propitius esto mihi peccatori. *Luc. 18.*

Genuflexionibus Deum placari.

QVando non geniculationibus, & ieiunationibus nostris etiam siccitates sunt depulsæ? &c. *Tersullianus ad Speculam, de fuga in persecutione.*

Orandum genibus flexis omni tempore,
præterquam Dominicis,
& Resurrectionis diebus.

SCiendum, quod, exceptis diebus Dominicis, & illis solemnitatibus, quibus sancta, & vniuersalis Ecclesia ob recordationem Dominicæ Resurrectionis solet stando orare, fixis in terram genibus, suppliciter clementiam nobis profuturam, nostrorumq. criminum indulgentiam

gentiam deprecandam esse. Cuius rei in Euangelio ipse Dominus de- ^{Luc. 11.}
dit exemplum. Sed & Stephanum martyrem; & Apostolum Paulum ^{Act. 7. 9.}
eadem fecisse liber Actuum Apostolorum testis est. Ex quibus intelli- ^{20. 21.}
gitur, oportere Christianum humiliter in terram prosterni; ne forte
illi dicatur; Cur superbis terra; & cinis? *Episc. Turon. c. 37. Burchardus l. 3. c. 235. l. 13. c. 9. S. Basil. l. 3. aduersus Eunomium, & serm. 27. de Spiritu sancto, Epiphanius l. 3. aduersus hereses. Ven. Beda serm. inf. oct. Ascens. dist. 30. c. si quis Presbyter.*

De eodem, & quid indicet genuum flexio.

- S**ed & genua in his Resurrectionis Dominicæ diebus in oratione
iuxta morem minime flectimus: quia genuum inflexio penitentia;
& luctus indicium est. Quod etiam obseruandum in omnibus Do-
minicis diebus, propter eiusdem Resurrectionis, vel Dominicæ, vel no-
stræ sacramenta Patres instituerunt. *Ven. Beda serm. inf. oct. Ascens. Con-
cil. Nicænum de cons. dist. 3. c. quoniam. Sexta Synodus c. 90. Cassianus coll.
21. c. 11. 20. Martinus Bracharensis Episcopus dist. 30. c. si quis Presbyter.
S. Basilus serm. 27. de Spiritu sancto.*

Manuum eleuatio, quid indicet.

- S**i in pristinam actionis vitam (quantum Dominus vos custodire
dignabitur) redire non valetis, manus vestras in sublime porrigen-
tes, ostendite, quia magis cælestia, quam terrena diligatis, & ve-
stra iam conuersatio in cælis est. *S. Eligius hom. 8. in die Cenæ Domini ad
publice penitentes, in Appendice Bibliothecæ Sanctorum Patrum.*

De eodem, ex naturali paruulorum instinctu.

- C**um manus fuerit in sublime expansa per secretam operum distri-
ctionem, tunc mentis nostræ perspicacitas accriores resumit vi-
res, id quod Israël dicitur. Proinde obserua, hic non esse dictum,

Cum eleuaueritis manus uestras, sed, Cum extenderitis. Si quidem eleuat, qui caelestia quaerit; extendit autem, & qui indignus est corporalis subsidij. Cum igitur extensio manuum identidem fiat ab ipsis sanctis per affectum erga nutrices, aut matres, hisce uerbis declarat uim affectiuam eorum, qui preces effundebant, *S. Basil super c. 1. Isaiæ.* Eleuare manus, hoc est opera & actus eleuare ad Deum, & non habere actus deorsum deiectos, & humi iacentes, sed Deo placitos, & ad caelum erectos. Eleuat ergo manus, qui thesaurizat in caelum. &c. *Origenes hom. 11. in c. 17. Exodi.*

Pectoris tunsio, quid notet.

Confitendo, puniendo peccata tua, quid aliud significat pectorum tunsio, nisi forte putamus ossa nostra aliquid peccasse, cum credimus, & tundimus pectus? sed significamus uos cor conterere, ut a Domino dirigatur. *S. August. super Ps. 46. & serm. 8. & 36. de uerbis Domini, & 48. de tempore.* Tunsio pectoris, obtrusio cordis. *Idem Ps. 31. Enarrat. 2.*

De eodem.

Pectus percutimus, signantes, quod nequiter egimus, displicere nobis: ac ideo, antequam Deus feriat, id nos in nobis ipsis ferire, & antequam extrema relatio ueniat, commissum penitentia digna punire. *Nicolai, cum responsis ad consulta Bulgarorum, c. 54.*

CAERIMONIIS
IN GENERE.
CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

BENEDICVNTVR a Domino Caerimoniis obseruantes. 1.
In custodiendis illis cura multa adhibenda. 2, 3.
Ab ipsis Apostolis Caerimoniis extremę emanarunt, & quare
inuentę. 4, 5, 6.
Mularum Caerimiarum significatio nobis obscura. 7.
Illę tamen, quantumlibet ignotę, venerandę. 8.
Qui receptos Ecclesię Catholicę ritus in Sacramentorum administratione
contempserit, anathema sit. 9.

Cap. 8.

BENEDICENTVR. in semine tuo omnes gentes terræ, eo quod obedierit Abraham vocimeæ, & custodierit præcepta, & mandata mea, & cærimonias, legesq. seruauerit. *Gen. 22.*

Obserua custodias Domini Dei tui, vt ambules in vijs eius, vt custodias cærimonias eius, & præcepta &c. *3. Reg. 2.*

Fili hominis pone cor tuum, & vide oculis tuis, & auribus tuis audi omnia, quæ ego loquor ad te de vniuersis cærimonijs Domus Domini &c. Sacerdotes autem, & Leuitæ, filij Sadoc, qui custodierunt cærimonias sanctuarij mei, cum errarent filij Israel a me, ipsi accedent ad me vt ministrent mihi: & stabunt in conspectu meo &c. *Ezech. 44.*

Ab ipsis Apostolis cærimoniæ externæ emanarunt, & quare inuentæ.

Necessario primi illi Sacerdotalis muneris duces, cum ex summa, super substantialiq. Deitate ipsi sancti muneris plenitudinem percepissent, & id ipsum deinceps proferre, & propagare a diuina bonitate missi essent, ipsiq. (vt qui transissent in Deum) posteros ad diuina prouehere assatim cuperent visibilibus signis cælestia sacramenta texerunt, varietateque, ac multitudine, quod vnicum est collectum, tradiderunt, & in humanis imaginibus res diuinas, materialibusq. figuris spiritualium maiestatem, atque in ijs, quæ nobis sunt familiaria, summa illa, & super substantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis, iuxta quod sacræ definiunt leges, nobis tradiderunt. Non modo profanæ multitudinis causa, cui ne ipsa quidem fas est signa contingere, verum ob id quoque, quod hæc nostra sacratissima functio significatiua est, plenaque, vt dixi, signis, pro modo, & ratione captus nostri, indigetq. visibilibus figuris, quibus veluti ad miniculis ad eorum augustiorem intelligentiam subuehamur. *S. Dionys. de Eccles. hier. c. 1. post medium. Concil. Trident. sess. 22 c. 5.*

Quare diuina per similitudines visibiles tradantur.

Diuina hominibus manifestari non possunt, nisi sub aliquibus similitudinibus sensibilibus: ipsæ autem similitudines magis mouent animum, quando non solum verbo exprimuntur, sed etiam sensui

sensui offeruntur. Et ideo diuina traduntur in scripturis non solum per similitudines verbo expressas, sicut patet in metaphoricis locutionibus, sed etiam per similitudines rerum, quæ visui proponuntur; quod pertinet ad præcepta cærimonialia. *S. Thom. 1 2. q. 99. art. 3. ad 3. ex eodem S. Dionysio.*

De eodem, ex Apostolica traditione.

6 **C**um natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad retum diuinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quædam submissa voce, alia vero elatiore, in Missa pronuntientur, instituit. Cærimonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaq. id genus multa ex Apostolica doctrina, & traditione, quo & maiestas tanti sacrificij commendaretur, & mentes fidelium per hæc visibilia religionis, & pietatis signa ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latet, contemplationem excitarentur. *Council. Trident. sess. 22. c. 1. S. August. de lib. arb. c. 10.*

Multarum cærimoniarum, & rituum significatio nobis obscura.

7 **P**lurima ex his, quæ ignoramus, causas habent dignissimas nobis quidem ignotas, verum præstâtoribus ordinibus cognitatas. Complura item summas illas, altissimasq. substantias latent, solum sapientissimæ, ac sapiëntiæ doctõri, diuinitati nota sunt. *S. Dionys. de Eccl. hierarc. c. fin.*

Cærimoniæ, & signa etiã ignota veneranda: & quid in illis.

8 **S**ub signo seruit, qui operatur, ac veneratur aliquam rem significantem, nesciens, quid significet. Qui vero aut operatur, aut veneratur vtile signum diuinitus institutum, cuius vim, significationemq. intelligit, non hoc veneratur, quod videtur, & transit, sed illud potius, quo talia cuncta referenda sunt. Qui autem non intel-

intelligit, quid significet signum, & tamen signum esse intelligit, nec ipse premitur seruitute. Melius est autem, vel premi inco-
gnitis, sed vtilibus signis, quam inutiliter ea interpretando a iugo serui-
tutis educam ceruicem laqueis erroris interere. *S. August. de Doctri-
na Christiana, c. 9.*

Qui ritus Ecclesiæ approbatus in Sacramē-
torum administratione contempserit, &c.
anathema sit.

Vt sup. c. 1. de Sacramentorum administratione, c. si quis dixerit, n. 1.

P A R S
S E C V N D A

D E
MORIBVS. AC VITA
SACERDOTIS

EX APOSTOLI PRAESCRIPTO:
DEQ. EIVS EXTERIORI
ET INTERIORI
HOMINE
COMPONENDO.

P A R T
S E C U N D A

D E
M O R I B U S V E V I T A
S A C E R D O T I S

I X A P O S T O L I P R A E S C R I P T O :
D E O F I V S E X T E R I O R I
E T I N T E R I O R I
H O M I N E
C O M P O N E N D O .

D E

IRREPREHENSIBILITATE,
ET SANCTITATE
SACERDOTVM.

DEQ. INTENTIONIS EORVM

PVRITATE, ET FINE.

C A P. I.

De Sanctitate Sacerdotum. §. I.

S V M M A R I V M.

SACERDOTES debent esse sancti, irreprehensibiles, & sine

macula. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & quare. 11.

Qualis debet esse eorum sanctitas, & puritas. 12. 13. 14. 15.

16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.

Eorum varia epitheta. 9. 20. 21.

Qualiter orare debeant pro populo. 10.

Quales ad id esse debeant. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Sacerdotis est, facere, & docere. 32.

Docere autem debet seipsum prius, deinde alios. 35.

Sacerdotis, Monachi, & Solitarij differentia. 34. 35.

Perfecti viri descriptio. 36.

Sacerdotalis vitæ epitome. 39.

Cap. I. § I.

SANCTIFICABOR in ijs, qui appropinquant mihi. *Leu. 10. 21.*
 Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum sanctificentur, ne percutiat eos. *Leu. 10.*
 Homo de semine tuo, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium eius. *Leu. 21.*
 Sancti erunt Deo suo Sacerdotes, & non polluēt nomen eius: incensum enim Domini, & panes Dei sui offerunt, & ideo sancti erunt. *Leu. 21.*
 Elegit Sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei. *1. Machab. 4.*
 In omnibus teipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate, verbum sanum, irreprehensibile: vt is, qui ex aduerso est, verëatur; nihil habens malum dicere de nobis. *Tit. 2.*

Irreprehensibilis debet esse Sacerdos.

Avgusta quidem, ac veneranda res, accessusq. difficilis, Sacerdotium est, & sine vlla reprehensionis labe consecranda. *S. Isidorus Pelusiota l. 2. ep. 156.*

De eodem.

Oportet Sacerdotes, & ministros, qui altari, & sacrificijs inseruiunt, integros, atque immaculatos esse, cum Dominus dicat, Homo, in quo fuerit macula, & vitium, non accedat, offerre dona Deo. *S. Cyrill. l. 2. ep. 1.*

Sacerdos debet esse sine crimine,
 vt Episcopus;
 & eius multa Epitheta.

FRatres carissimi, oportet manum mundam esse, quæ polluti vasis debet maculas purgare, ne polluta deterius possit inquinare, cum fordida fordidum tractat. Propterea, Sacerdotes altissimi Dei, vobis dicitur, Mundamini, qui fertis vasa Domini: vos enim estis, *Isa. 52.* qui vasa Domini ferre debetis, quibus datum est nosse mysterium Regni Dei. vos estis sal terræ, lux mundi, lucerna accensa, ciuitas in monte posita, columnæ templi, lignum scientiæ in medio Paradisi positum, patroni, & rectores Ecclesiæ, Angelorum, & Paradisi ciues, Prophetarum filij, Patriarcharum cognati, Apostolorum successores. Mundamini ergo, vt digne cum patribus possitis ferre vasa Domini. vasa enim non solum aurea, & argentea, sed etiam illa, pro quibus redimendis mori Dominus dignatus est. Propterea attēdat caritas vestra, quales esse debetis, vt digne vasa Domini portare possitis. ait enim Apostolus: Oportet, Episcopum sine crimine esse, tamquam Dei dispensatorem &c. Hæc non solum ego Episcopus seruare debeo, sed et vos vna mecum Sacerdotes Deo auxiliante seruare debetis. Per omnia sine crimine, sicut Episcopum, ita iubet esse Presbyterum, id est irreprehensibilem, vt non querat vxores, non diuitias, non honorem &c. *S. August. serm. 36. ad Presbyteros, inter sermone ad fratres Eremitas.*

Alia Sacerdotum Epitheta,
 & qualiter orant pro populo.

SAcerdotibus proprie animarum curandarum sollicitudo commissa est, qui pondus populi sibi commissi viriliter sustinentes, pro peccatis omnium, velut pro suis, infatigabiliter supplicat Deo, Qui velut quidam Aaron incensum contriti cordis, & humiliati spiritus offerentes, quo placatur Deus, auertunt iram futuræ animaduersionis a populo: qui per Dei gratiam sunt Diuinæ voluntatis indices, Ecclesiarum Christi post Apostolos fundatores, fidelis populi duces, veritatis assertores, prauæ doctrinæ hostes, omnibus bonis amabiles, & male sibi conscijs etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum,

rum, patres in fide Catholica regeneratorum, prædicatores cælestium, primi phalanges inuisibilium præliorum, exempla bonorum operum, documenta virtutum, & forma fidelium. Ipsi sunt Ecclesiæ decus, in quibus amplius fulget Ecclesia. Ipsi columnæ firmissimæ, quibus in Christo fundatis innititur omnis multitudo credentium. Ipsi ianæ ciuitatis æternæ, per quos omnes, qui credunt in Christum, ingrediuntur ad Christum. Ipsi ianitores, quibus clauæ datæ sunt regni cælorum. Ipsi etiam dispensatores Regiæ domus, quorum arbitrio in aula Regis æterni diuiduntur gradus, & officia singulorum. Hi sunt, qui non ambiendo, sed spiritualiter viuendo Sacerdotium meruerunt, qui non fauoris humani suffragio, sed diuino munere sublimati, nihil sibi de præstantia sui principatus adplaudunt. Quos non inflammat honor acceptus, sed exerceat labor impositus. Qui non excellentiam suam cogitant prouecti, sed sarcinam: nec gloriantur de officij dignitate, sed sudant potius constituti sub onere. Tales diuina Scriptura Speculatores appellat, qui speculantur actus omnium, & qualiter vnusquisque cum suis in domo, qualiter in ciuitate cum ciuibus uiuat, intentione religiose curiositatis explorant. Quos bonos probauerint, honorando confirmant; quos deprehenderit vitiosos, arguentes emendant; aut, si emendari noluerint, æquanimiter portant, habituri vberimum fructum, aut de sua districtione, si correcti profecerint, aut de sua patientia, etiam si illi, quos sustinent, emendari noluerint. *S. Prosper de uita contempl. l. 2. c. 2.*

Quare Sacerdos debeat esse sine macula :

- Ug. 11.* **O** Sacerdotes, si anima cuiuslibet iusti sedes est Dei, multo magis sedes, & templum Dei vos esse debetis mundum, & immaculatum, Si sepulcrum eius gloriosum est, in quo corpus eius iacuit exanime, gloriosiora, & digniora esse debent corpora uestra, quæ, qui a mortuis suscitatus est, quotidie inhabitare dignatur. Si beatus est uenter, qui nouem mensibus Christum portauit, & beata debent esse corda uestra, in quibus sibi hospitium quotidie eligit filius Dei. Si beata sunt uera, quæ paruulus suxit, ita debet esse os beatum, quod carnem eius sumit, & sanguinem fugit. Carnes ergo uestras cum timore eius configite, & uobis diligenter prouidete, ne lingua loquendo, quæ uocat de cælo filium Dei, contra Dominum loquatur, & ne manus, quæ intinguntur sanguine Christi, polluantur sanguine peccati. *S. August. serm. 37, ad fratres Eremi.*

Qualis esse debeat puritas Sacerdotum.

- 13 **N**ecessesse est Sacerdotem sic esse purum, vt si in ipsis cælis collocatus inter ipsas cæli virtutes medius staret. *S. Chrysoſt. de Sacerdotio l. 3.*

De eodem.

- 13 **E**vm, qui pro ciuitate tota, immo qui pro vniuerso terrarum orbe legatus intercedit, deprecatorq. est apud Deum, vt hominum omnium, non viuentium modo, sed etiam mortuorum peccatis propitius fiat, qualem, quæſo, esse oportet? Equidem neque Moſis, neque Eliæ fiduciam fore vñquam satis putauerim ad supplicationem huiusmodi peragenda. Quandoquidem quasi mundus illi vniuersus concreditus, atq. a deo omnium sit pater, sic ad Deum ipse accedit, deprecans, quidquid bellorum vbique est extingui, turbas solui, atque in horum locum pacem, ac felicem rerum statum succedere. Denique celerem malorum vnicuique imminentium qua priuatim, qua publice, defunctionem postulans. Porro illum ipsum oportet tanto omnibus in rebus ijs præstare, pro quibus intercedit, quanto par est, vt subditos Præfectus excedat. Cum autem ille & Spiritum sanctum inuocauerit, sacrificiumq. illud horrore, & reuerentia plenissimum perſecerit, communi omnium Domino manibus assidue pertractato, quæro ex te, quo to illum in ordine collocabimus? quantam ab eo integritatem exigemus? quantam religionem? Considera, quales manus illas administrâtes esse oportet? qualem linguam, quæ verba illa effundit? qua denique re non puriorem, sanctiorem ue esse conueniat animam, quæ tantum illum, tamquam dignum spiritum, receperit? *Idem S. Chrysoſt. de Sacerd. l. 6. Vide inf. Emendatiorem, n. 25.*

De eodem.

- 14 **S**acerdotis animum Solaribus radijs puriorem esse oportet, vt ne quando Spiritus sanctus desolatam illum relinquat: vt dicere illi liceat, Viuo equidem, non amplius ego, viuunt autem in me Christus. Nam, si qui eremum inhabitant, quiq. procul tum ab vrbe, tum a foro, tum a tumultibus illinc enascentibus securi, libereq. viuunt, denique qui perpetua corporis tranquillitate perfruuntur, toto vitæ illius præsidio fidere nolunt, quin immo infinitas quoque alias addunt custodias,

studias, vndique seipfos circum sapientes, magna adeo cum diligentia & dicere, & facere omnia adlaborantes, vt cum libertate, ac puritate quadam sincera, quantum humanus captus ferre potest, ad Dei conspectum accedere possint. Quanta putas Sacerdotem præstare debere tum vim, tum potentiam, vt animam suam ipsius ab omni vindictæ sceditate, & spirituales pulchritudinem illæsam, atque incolumem seruet? Etenim multo maior vitæ integritas huic, quam illis, necessaria est. Cui porro integritas maior necessaria est, huic certe, pluribusq. quam illi ijdē casibus obnoxius esse cogitur, qui eum cōspurare possunt, nisi continentem sobrietatem, ac vehemens admodum studium adhibens, animum imperium, impenetrabilemq. præstiterit. *Idem S. Chrysof. ibidem. & similitudine 62. Cassian. l. 2. c. 15. & Collat. 23. c. 7. 8. 9. 10. 17. 20. 21. S. Gregor. Nazianz. in Apolog. Vide inf. c. 9. S. 2. de oneribus, Mo-
nachorum quidem, n. 23.*

De eodem.

Luminis instar vniuersum orbem illustrantis Sacerdotis animum splendescere oportet. *Idem S. Chrysof. ibidem.*

De eodem.

Et lauabat vestimenta sua. Si in figura tanta obseruantia, quanta in veritate? Disce, Sacerdos, atque Leuita, quid sit lauare vestimenta tua; vt mundum corpus celebrandis exhibeas Sacramentis. Si populus sine ablutione vestimētorum suorum prohibebatur accedere ad hostiam suam, tu illotus mente pariter, & corpore, audes pro alijs supplicare, audesq. pro alijs ministrare? *S. Ambros. lib. 1. de off. cap. 20.*

De eodem.

Semma vigilantia, acerrimaq. in omnes partes animi circumspicione operam dato. &c. *vt sup. c. 1. de sacram. ministr. n. 17.*

De eodem.

Quotus quisque est, qui, si ad amissum seipsum ad Pauli normam dirigens, & ad regulas, quas de Episcopis, Presbyterisq. constituit, nempe, vt sint sobrii, & prudentes, non percussores, non temulenti, sed docendi periti, irreprehensibiles, atque huiusmodi, vt nullæ

vt nullæ eos improborum calumniæ attingere queant, non sese a norma rectitudine permultum abesse comperiet? Quid ea cōmentorem, quæ Iesus discipulis suis, cum eos ad prædicationem legeret, præscribit? Quorum (ne singula explicem) hæc summa est, vt virtute tales existant, atque ita expediti, & moderati, atque (vt vno verbo dicam) caelestes, vt non minus eorum vitæ probitate, & morum elegantia, quam doctrina Euangelium propagetur. *S. Gregor. Nazianz. in Apologet.*

De eodem.

10 **D**ocet per ea, quæ sequuntur, historia, non humanam rem quandam, sed diuinam esse Sacerdotium: & docet hoc modo. Virgas ab vnaquaque tribu accepit Moyses, eas illarum, qui dederunt, nominibus inscribit, ac tabernaculo apposuit. firmiter enim credebatur, quod miraculo quodam per virgam, quam vnusquisque attulit, desuper Sacerdos manifestaretur. Quò factò aliorum quidem virgæ sicut erant permanferunt, sed destinati diuinitus Sacerdotis virga non extrinseca humilitate, sed virtute Dei immissa radices propagauit, ramos emisit, & floribus exornata demum fructum produxit. Fructus erat nux. Quare grauius castigati quieuerunt. Sed vide, quo modo vndique peregrinata historiæ diuinæ prouidentia nos docet. Hoc enim fructu, quem Aaronis virga ediderat, qualis esse debeat Sacerdotis vita, monemur. Aspera enim, & continens, duraque debet exterius esse, intus autem, & in occulto suaue quoddam edulium continere. Quod tunc manifestatur; cum maturum fuerit, & corruptus fuerit stipiteus, ac circumfusus cortex, & lignea nuclei testa defracta. Quare, si Sacerdotis examinaueris vitam, &c. *V. inf. p. 3. c. 2. de grauius pec. ad Sacerdotis, n. 57. S. Gregor. Nyssenus de vita Moysis.*